АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Алексеевский сельсовет

Ташлинского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.02.2022г
	№
	19-п

	с. Алексеевка

Об утверждении формы проверочного
листа (список контрольных вопросов),
применяемого при осуществлении
муниципального земельного контроля

на территории МО Алексеевский

сельсовет Ташлинского района
Оренбургской области

В соответствии со статьeй 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об  утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов»  администрация МО Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов), используемого в ходе осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Алексеевский сельсовет, согласно приложению.

           2. Разместить настоящее постановление в  сети Интернет на официальном сайте администрации МО Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава муниципального образования                                        Н.В.Соколенко

Разослано:  администрации района, прокурору района, в дело
Приложение

к  постановлению администрации МО Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
от 25.02.2022 № 19-п
ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ

 (список контрольных вопросов),

применяемый в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или  индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств,  обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами

______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________

2. Место проведения  проверки с заполнением проверочного листа и (или) используемые гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельные участки__________________________________ _____________________________________________________________________

3. Реквизиты распоряжения о проведении проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя: _______________________________________ (номер, дата распоряжения о проведении проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя)

 4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок ________________________________________________
(указывается учетный номер проверки и дата  его присвоения в едином реестре проверок)

5. Форма проверочного листа утверждена постановлением Администрации ____________________________________ от ______________ № ______

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации _____________________________________________, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист ______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении проверяемым лицом, обязательных требований, составляющих предмет проверки:

	№
п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечание

	 да
	нет
	Не применимо

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Используется ли проверяемым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем земельный участок в соответствии с установленным целевым назначением и (или) видом разрешенного использования?
	часть 2 статьи 7, статья 42  ЗК РФ

	2.
	Имеются ли у проверяемого лица правоустанавливающие документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, на используемый земельный участок (используемые земельные участки, части земельных участков)?
	часть 1 статьи 25 ЗК РФ

	3.
	Имеются ли у проверяемого лица право удостоверяющие документы на используемый земельный участок (используемые земельные участки, часть земельного участка)?
	часть 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации

	4.
	Соответствует ли площадь  используемого проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка площади земельного участка, указанной  в правоустанавливающих документах?
	Часть 1 статьи 25, часть 1, статьи 26 ЗК РФ

	5.
	В случаях, если использование земельного участка ( земельных участков), находящегося в государственной или муниципальной собственности, на  основании разрешения на использование земель или земельных участков привело к  порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, приведены ли земли или земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с разрешенным использованием?
	часть 5 статьи 13, статья 39.35 ЗК РФ

	6.
	Соблюдено ли требование об обязательности использования (освоения) земельного участка в сроки, установленные законодательством?
	статья 42, часть 2 статьи 45  ЗК РФ, статья 284 ГК РФ

	7.
	Выполнена ли проверяемым лицом (за исключением органа государственной власти, органа местного самоуправления, государственного и муниципального учреждения (бюджетного, казенного, автономного), казенного предприятия) обязанность переоформить право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком?
	часть 2 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

	_______________________________                     _____________             ________________________________

 (должность лица, заполнившего                               (подпись)                  (фамилия, имя, отчество (при наличии) проверочный лист)                               лица заполнившего
                                                                                                                  проверочный лист)

"__" _________________ 20__ г.

 (указывается дата заполнения  проверочного листа)
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах проверки на наличие коррупционных

факторов в проекте постановления главы администрации «Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля  на территории МО Алексеевский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области»

с.Алексеевка                                                                        25.02.2022 года

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Алексеевский сельсовет  № 33/ 91-рс от  24.04.2009 г.

1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;

е)  заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б)  злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист 1 категории

администрации сельсовета                                                             Н.Л. Солдатова

«Согласен»

Глава муниципального образования

Алексеевский  сельсовет                                                           Н.В.Соколенко